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ΒΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΕΜΟΣ

24.09.
ΣΑΒΒΑΤΟ

ΔΙΗΜΕΡΙΔΑ ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ/ΙΣΣΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

 Ιωάννης Ελευθέριος Μωραίτης
 

Βασιλική Ρούσκα
12:00

ΑΝΑΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ
ΠΟΛΕΜΟΥ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗ Από το ανοίκειο πρόσωπο στον οικείο τόπο.                                                                  

13:30-14:00  διαλειμμα καφεσ- ΦΑΓΗΤΟ

Ο πόλεμος ως βίαιος δάσκαλος της ιστορίας: εμφυλιακά
σπαράγματα στο λογοτεχνικό έργο του Θανάση Βαλτινού.

Κωνσταντίνα-Αϊσέ Γιλμάζ
Η αναπαράσταση της μετανάστευσης στο Συναξάρι του Ανδρέα
Κορδοπάτη – Βιβλίο Πρώτο: Αμερική του Θανάση Βαλτινού: ένα
ημιτελές σχέδιο απόδρασης.

1 1 :00-11 :30 ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ

Νικολέτα Δάφνου
Το Αντάρτικο θέατρο στην Κατοχική Ελλάδα - Η ιστορία των
 ηττημένων.

1 1 :30-11 :45  ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ

14:00
ΘΡΗΣΚΕΙΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕΜΟΙ

Γιώργος Σμυρναίος
Η βία του πλήθους ως πρακτική ανασυγκρότησης της κοινότητας κατά
τους γαλλικούς θρησκευτικούς πολέμους του 16ου αιώνα.

Νίκος Κεφαλάς
Η επίδραση της εθνικιστικής ιδεολογίας στην ανθρώπινη κινητικότητα.
Η περίπτωση του επαναπατρισμού των προσφύγων της Κρητικής
Επανάστασης του 1866 – 69. 

Διονύσης Χριστοφορίδης
Η θρησκεία στη φαρέτρα της πολιτικής κατά τον τρίτο Ιερό
Πόλεμο.



25.09.
ΚΥΡΙΑΚΗ

Σπύρος Μπουζούκης
Ελληνικός Εμφύλιος: Αναπαριστώντας φαντασιακά ένα εθνικό
παρελθόν. Το παράδειγμα του μακρονησιώτικου περιοδικού 
Σκαπανεύς.

15:30-15:45  διαλειμμα-καφεσ

16:15
ΠΟΛΕΜΟΣ ΚΑΙ ΒΙΑ ΤΟ 'Α
ΜΙΣΟ ΤΟΥ 20ΟΥ ΑΙΩΝΑ.
ΙΣΤΟΡΙΑ ΚΑΙ ΜΝΗΜΗ.

Μαριάννα Μιχάλα
Οι εμπειρίες και η μνήμη της Κατοχής μέσα από την καταγραφή
στον Τύπο της δίκης του εγκληματία πολέμου  Μαξ Μέρντεν.

Ηλίας Κωνσταντινίδης
Η εξιστόρηση της Εθνικής Αντίστασης στην περιοχή της Σητείας
μέσω των εκθέσεων δράσεις των “εθνικοφρόνων” οργανώσεων της
περιοχής στο πλαίσιο των δύο πρώτων νομικών αναγνωρίσεων της
Εθνικής αντίστασης (1949 και 1969).

Γιάννης Λαϊνάς
Κόκκινη βία και τοπικές ιδιαιτερότητες στη κατεχόμενη
Γιουγκοσλαβία.

ΛΗΞΗ ΠΡΩΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ

Άγης Παπαγεωργάκης
Βία και παραστρατιωτικές συγκρούσεις στον ελληνικό
Μεσοπόλεμο.

1 1 :00-11 :30 ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ

12:00 
ΈΜ/ΦΥΛΕ-ΤΙΚΕΣ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ:
 ΤΕΧΝΗ, ΠΟΛΙΤΙΚΗ,

ΙΔΕΟΛΟΓΙΑ 

Ελευθερία Ψαρουδάκη

Σοφία Κρατίδου

Αναστασία Σταθοπούλου

«Πάρτε μου αυτό το σκυλί από τα πόδια μου!»˙ η ψιμυθίωση του
 τραύματος του πολέμου στη Μητέρα του σκύλου του Παύλου Μάτεσι .

Μια εικόνα, χίλιοι πολεμικοί λόγοι για το έθνος και το φύλο:
Οπτικές αναπαραστάσεις του πολέμου στην Ουκρανία.

Σεξουαλική βία σε περιόδους συγκρούσεων: Από τον
ελληνικό Εμφύλιο στη Στρατιωτική Δικτατορία.



Γιάννης Πετρουλάκης

Ερμόλαος Καρακλίδης

Ο πόλεμος στο Tigray: ο πόλεμος ως θέαμα και μη θέαμα στα
δυτικά ΜΜΕ, ως θρυαλλίδα πολιτικών μετασχηματισμών και ως
αποσιώπηση.

Η στάση της Ρωσικής Αριστεράς στον εν εξελίξει πόλεμο
Ρωσίας-Ουκρανίας.

13:30-14:00 διαλειμμα καφεσ- ΦΑΓΗΤΟ

16:15
ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΕΚΦΑΝΣΕΙΣ ΒΙΑΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΕΜΟΥ 

15:30-15:45  διαλειμμα-καφεσ

Χρυσόστομος Βουλγαρόπουλος

Ο “εθνο-ταξικός πόλεμος” της 17 Νοέμβρη: Η περιπτώση της
δολοφονίας Πέτρου και Σταμούλη (1980) και η αντίδραση στην Κρίση
των Ιμίων (1996).

ΛΗΞΗ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΗΜΕΡΑΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ

14:00
ΒΙΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΙ

ΠΟΛΕΜΟΥ

Γιώργος Δρίτσας

Αλέξανδρος Ζύκας

Από τον πόλεμο των ιδεών στον πόλεμο των κρατών – Η αντίληψη
του Παναγιώτη Κονδύλη για το γεγονός του «πολέμου» και της
«βίας» .

Ο "βίαιος διδάσκαλος’’ του Θουκυδίδη και η ‘’τριλογία του
πολέμου’’ του Κλάουζεβιτς: Μία συγκριτική προσέγγιση.

Αλίκη Κομεσσαρίου
Η νομιμοποίηση της βίας του πλήθους τη Νύχτα του Αγίου
Βαρθολομαίου: Μία αναλογία της Νύχτας των  Κρυστάλλων.



ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ/ΟΥΣΕΣ 

Ψαρουδάκη Ελευθερία, Απόφοιτη ΠΜΣ Νεοελληνικής Φιλολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

 Κρατίδου Σοφία, Υποψήφια Διδακτόρισσα, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο.

Σταθοπούλου Αναστασία, Μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία, ΕΚΠΑ.

Ρούσκα Βασιλική, Μεταδιδακτορική Ερευνήτρια, Τμήμα Θεολογίας, ΑΠΘ.

Μωραίτης Ιωάννης Ελευθέριος, Υποψήφιος Διδάκτορας, Τμήμα Φιλολογίας, ΕΚΠΑ.

 Μπουζούκης Σπύρος, Μεταπτυχιακός φοιτητής Ιστορίας, ΕΚΠΑ.

Καρακλίδης Ερμόλαος, Μεταπτυχιακός φοιτητής Οθωμανικής Ιστορίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

 Γιλμάζ Κωνσταντίνα-Αϊσέ, Μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ Φιλολογίας, ΕΚΠΑ.

Πετρουλάκης Γιάννης, Απόφοιτος ΠΜΣ Πολιτικής Ανάλυσης και Πολιτικής Θεωρίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

 Μιχάλα Μαριάννα, Μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία, ΕΚΠΑ.

Βουλγαρόπουλος Χρυσόστομος, Απόφοιτος ΠΜΣ Ιστορίας, Leiden.

 Δάφνου Νικολέτα, Μεταπτυχιακή φοιτήτρια Θεατρολογίας - Ηθοποιός, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

Παπαγεωργάκης Άγης, Ματαπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο.

Σμυρναίος Γιώργος, Μεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ Ευρωπαΐκής Ιστορίας, ΕΚΠΑ. 

Κομεσσαρίου Αλίκη, Μεταπτυχιακή φοιτήτρια  ΠΜΣ Ευρωπαΐκής Ιστορίας, ΕΚΠΑ.

 Ζύκας Αλέξανδρος, Μεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ Διεθνών και Ευρωπαΐκών Σπουδών, Παν. Πειραιά.

Χριστοφορίδης Διονύσης, Μεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ Αρχαίας Ιστορίας, ΕΚΠΑ.

Κεφαλάς Νίκος, Ματαπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο.

Κωνσταντινίδης Ηλίας, Απόφοιτος ΠΜΣ Νεότερη και Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία, ΕΚΠΑ.

Λαϊνάς Γιάννης , Μεταπτυχιακός φοιτητής Ιστορίας, University College of London.

Δρίτσας Γιώργος, Υποψήφιος Διδάκτορας, Τμήμα Φιλοσοφίας ΕΚΠΑ.


